28.02.2020г. №  23
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВОЛОНТЕРСКОМ ОБЪЕДИНЕНИИ КАТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

         На основании Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Катарминского муниципального образования, администрация  Катарминского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Положение о волонтерском объединении Катарминского муниципального образования.
         2. Назначить  куратором волонтерского движения директора МКУК Телицыну Ю.Ф
         3. Разместить постановление на официальном сайте Катарминского муниципального образования http://katarma.ru/
         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Катарминского
муниципального образования:                                М.В. Шарикало

УТВЕРЖДАЮ
Глава Катарминского муниципального образования
_________________М.В. Шарикало
«28»  февраля 2020г.
П О Л О Ж Е Н И Е
о волонтерском объединении Катарминского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования
I. Общие положения
1. Настоящее Положение о волонтерском объединении Катарминского муниципального образования  (далее – Положение) разработано в целях организации работы по вовлечению граждан в добровольческую (волонтерскую) деятельность и развития добровольчества (волонтерства) на территории Катарминского муниципального образования. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 11 августа 1995 года «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» № 135, Концепцией развития добровольчества (волонтерства) Российской Федерации до 2025года,  Федеральным законом от 5 февраля 2018 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акции Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства) № 15.
2. Волонтерское объединение Катарминского муниципального образования  (далее – волонтерское объединение) в своей деятельности руководствуется  федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами Катарминского муниципального образования, а также настоящим Положением.
3. Общее руководство и координация деятельности волонтерского объединения осуществляется Постановлением № 23  от 28.02.2020г. «О волонтерском объединении»  Катарминского муниципального образования.
4. Волонтерское объединение организует свою деятельность на принципах добровольности, сотрудничества, равноправия, гласности, законности, самоуправления и действует на общественных началах.
5. Волонтерское объединение может иметь свою символику, бланки с собственным наименованием.
6. Все решения волонтерского объединения носят рекомендательный характер.

II. Основная цель и задачи волонтерского объединения
7. Цель: реализация новых эффективных методов и форм решения социальных проблем, ориентированных на активизацию социально значимой деятельности на территории муниципального образования и осуществление координационной, организационной и информационной  помощи добровольцам (волонтерам) Катарминского   муниципального образования;
8. Задачи:
1) содействие в реализации направлений развития добровольческой (волонтерской) деятельности;
2) содействие в реализации добровольческих (волонтерских) проектов, программ, в том числе организация совместных проектов органов местного самоуправления и добровольцев (волонтеров);
3) осуществление просветительской деятельности в сфере добровольчества (волонтерства).

III. Состав и порядок формирования волонтерского объединения
9. Участником волонтерского объединения (волонтером) может стать житель Катарминского  муниципального образования  в возрасте от 14 лет, активно занимающийся или желающий заниматься добровольной деятельностью по безвозмездному выполнению работ, предоставлению услуг.
10. Доброволец (волонтер) работает без заработной платы и без оплачиваемого отпуска.
11. Основаниями для приобретения статуса волонтера являются:
1) заполнение анкеты и согласия на обработку персональных данных (по формам согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему Положению);
2) для граждан от 14 до 18 лет обязательным является предоставление согласия родителей на осуществление их ребенком добровольческой (волонтерской) деятельности (по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению).
12. Общее количество членов волонтерского объединения не ограничено.
13. Добровольческая (волонтерская) деятельность в волонтерском объединении прекращается по следующим основаниям:
1) личный отказ;
2) нарушение дисциплины или некорректное поведение;
3) нарушение настоящего Положения.

IV. Организационная основа волонтерского объединения
14. Деятельностью волонтерского объединения руководит координатор волонтерского объединения.
15. Координатор  волонтерского объединения назначается главой Катарминского  муниципального образования.
16. Координатор волонтерского объединения:
1) координирует деятельность волонтерского объединения;
2) составляет план работы волонтерского объединения;
3) оповещает членов волонтерского объединения о дате собрания и повестке дня;
4) председательствует на собраниях волонтерского объединения;
5) осуществляет общее руководство деятельностью волонтерского объединения;
6) представляет волонтерское объединение в отношениях с органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, в средствах массовой информации и гражданами;
7) ведет журнал учета добровольцев (волонтеров) Катарминского муниципального образования, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению.
17. Основной организационной формой деятельности волонтерского объединения является собрание.
18. Собрания волонтерского объединения проводятся по мере необходимости.
19. По итогам года координатором волонтерского объединения представляет отчет о проделанной работе главе Катарминского муниципального образования.
20. Деятельность волонтерского объединения прекращается по решению  большинства участников волонтерского объединения и оформляется письменным заявлением.

V. Права и обязанности участника волонтерского объединения
21. Доброволец (волонтер) имеет право:
1) осуществлять свою деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, если она не противоречит законодательству Российской Федерации, Конвенции по правам человека, Конвенции по правам ребенка, интересам волонтерского объединения;
2) на создание ему необходимых условий труда, обеспечение ему безопасности, защиту законных прав и интересов во время работы;
3) получать от волонтерского объединения всю необходимую информацию, оборудование, а также материальные средства для выполнения поставленных перед ним задач;
4) на участие в планировании и реализации волонтерской деятельности;
5) на признание и благодарность за свой труд;
6) отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины);
7) получить волонтерскую книжку на основании представленного личного заявления по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению;
8) прекратить свою деятельность в волонтерском объединении.
22. Доброволец (волонтер) обязан:
1) четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;
2) знать, уважать и следовать целям и принципам волонтерского объединения;
3) следовать инструкциям, выданным ему во время прохождения инструктажа;
4) беречь материальные ресурсы, предоставленные волонтерским объединением.

VI. Права и обязанности волонтерского объединения
23. Волонтерское объединение имеет право:
1) требовать от добровольца (волонтера) добросовестное выполнение работы;
2) требовать от добровольца (волонтера) отчета за проделанную работу;
3) отказаться от услуг добровольца (волонтера) при невыполнении им обязательств, нарушении дисциплины, некорректном поведении;
4) предоставлять возможность для получения добровольцем (волонтером) дополнительной подготовки, необходимого ему для успешного осуществления его деятельности.
24. Волонтерское объединение обязано:
1) создать добровольцу (волонтеру) все необходимые ему условия труда;
2) разъяснять добровольцу (волонтеру) его права и обязанности;
3) обеспечить безопасность добровольцу (волонтеру) во время работы;
4) предоставить добровольцу (волонтеру) полную информацию, оборудование, а также материальные средства для выполнения поставленных перед ним задач о деятельности волонтерского;
5) выдать волонтеру волонтерскую книжку на основании его личного заявления;
6) разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе волонтерской деятельности.

VII. Заключительные положения
25. Вопросы, не охваченные настоящим Положением, решаются волонтерским объединением в соответствии с действующим законодательством.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
Куратору добровольческого (волонтерского) объединения
___________________ муниципального образования

от_______________________________

________________________________
(Ф.И.О. полностью)

Анкета добровольца (волонтера) № __________________
личной книжки волонтера
Фамилия, Имя, Отчество: ____________________________________________
Адрес проживания: __________________________________________________
Контактный телефон, e-mail:__________________________________________
Ваш возраст: ___________
1. Вы работаете? □ да; □ нет.
а) если вы ответили «да», то внесите, пожалуйста, следующие данные:
название организации:_________________________________________________
адрес организации:____________________________________________________
должность:__________________________________________________________
б) если вы ответили «нет», отметьте, пожалуйста, являетесь ли вы:
□ школьником □ студентом □ пенсионером
□ безработным □ другое __________________________
2. Вы работали волонтером?
□ да; □ нет; □ трудно ответить.
а) если да, напишите, пожалуйста, чем вы занимались:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
3. Желаемая добровольческая работа:
____________________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
Куратору добровольческого (волонтерского) объединения
 ___________________ муниципального образования
______________________________________

от_______________________________

________________________________
(Ф.И.О. полностью)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, ______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
в соответствии с Федеральным законом -ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку (включая их сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, распространение, использование, блокирование, уничтожение, обезличивание, с использованием средств автоматизации или без использования таковых средств) моих персональных данных, а именно:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать состав персональных данных (Ф. И.О., паспортные данные, адрес, иные данные)
для обработки в целях ____________________________________________________________,
(указать цели обработки)
Обработка персональных данных разрешается на срок осуществления мною волонтерской деятельности.
«____»______________ 202_ г. _____________________________________________________
(подпись)  (расшифровка подписи)
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона -ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»______________ 202_ г. _____________________________________________________
(подпись)  (расшифровка подписи)
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
Куратору добровольческого (волонтерского) объединения
______________________ муниципального образования

от_______________________________

________________________________
(Ф.И.О. полностью)

Согласие родителей на осуществление их ребенком добровольческой (волонтерской) деятельности
Я, ___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
«__» _________ _____ года рождения, (паспорт ______ _________ выдан «__» _________ _____ года ___________________________________________ ________________), зарегистрирован(а) по адресу: ___________________________________________________,
_____________________________________________________________________________.
(указать степень родства, фамилию, имя, отчество ребенка)
Настоящим даю согласие на посещение волонтерского объединения и осуществление волонтерской деятельности моим (ей) несовершеннолетним(ей)__________ __________________________________________, «__» __________ _____ года рождения,
                                               (сыном/дочерью) (фамилия, имя, отчество ребенка)
самостоятельно.
«____»______________ 202_ г. __________________  _________________
(подпись)  (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению о волонтерском объединении
___________________________ муниципального образования

Журнал учета добровольцев (волонтеров)
___________________  муниципального образования

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Место работы/учебы
	Адрес проживания
	Телефон
	№ волонтерской книжки
	Дата выдачи

	1

	2

	…

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
Куратору добровольческого (волонтерского) объединения
____________________ муниципального образования
____________________________________
от_______________________________
________________________________
(Ф.И.О. полностью)
Дата рождения_________________________
(число, месяц, год рождения)
проживающего (ей) по адресу:
_____________________________________
_____________________________________
Контактный телефон___________________
e-mail: _______________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зарегистрировать меня в качестве добровольца (волонтёра) на основании присвоенного на сайте «ДобровольцыРоссии.рф»  регистрационного номера ID:_________________ и оформить мне «Личную книжку волонтера».
О себе сообщаю следующее:
Место учёбы: ____________________________________________________
(учебное заведение)
Образование: ____________________________________________________
(класс, курс)
Место работы: ___________________________________________________
Должность:______________________________________________________
Документ, подтверждающий опыт волонтерской деятельности , и фотографии (размером 3 x 4 см) прилагаются.

Даю согласие на обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление/изменение), использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание, блокирование уничтожение моих персональных данных.

«____»______________20____г.	_________________________
(дата)	(подпись)